<sup>4)</sup> Falco, S. 126, 1138: Dux praeterea Rainulphus exercitu congregato horis omnibus invigilabat, ut regem illum virtute insiliat et accipiat ultionem. Rex vero, ut erat sapientis consilii, per montana quaeque et loca ardua castrametatur et sic ducis vitabat prudentiam et virtutem, unde dux ille vehementer condolens mente et corpore fremebat, quia cordis dolorem ostendere non poterat. — Ann. Casin. (M. G. S. XIX, 309) 1138: Rex Rogerius venit super Rainulfum ducem Apuliae et exeredavit Alexandrum de Claromonte. Vgl. über denselben Lothar von Supplinburg, S. 750.

<sup>5)</sup> Falco, S. 126, 1138: Inde super Ceppalunum adveniens simul cum Beneventanis illud obsedit . . . Sequenti vero die turres et munitiones castelli in potestate regis datae sunt. Rao etenim de Fraineta timore regis coactus castellum illud triduo ante exierat cum uxore et ad ducem festinavit Rainulphum. . . . Cives continuo Beneventani regem precantur suppliciter, ut castellum illud Ceppaluni civitati contrarium ad destruendum largiatur. . . . Rex ipse . . . permisit . . . Catervatim Beneventanus populus festinat ad destruendum, et sic radicitus universa aedificia castelli evulsa sunt et civitas tota super illius gaudebat destructione.

<sup>6)</sup> Falco, S. 126, 1138: Rex Capuanas fines adivit et castellum, quod Calvum dicitur (an der Straße von Capua nach Tcano), comprehendit. . . . (Rainulphus) novissime apud Alifas moratur, existimans regem illum Alifas venire. Rex vero, ut diximus, ducis constantiam fugiens, a castello Calvo revertitur et in finibus S. Agathae tentoria sua poni praecepit. Beneventum venire disponens; et inde amoto exercitu castrametatus est prope

dolfo und Guardia und gelangte von dort in das Thal des Volturno, den er aufwärts zog und nun doch Alife, den Stammsitz des Herzogs Rainulf, eroberte.

Furchtbar hausten Roger's Truppen in Alife. Der Ort büßte den Haß des Königs gegen seinen Besitzer<sup>7)</sup>. Weiter drang dann das sicilische Heer nach Nordwest gegen Benafro vor, dessen Besatzung sich indeß nach Kräften vertheidigte. Allein die Stadt unterlag dem Ansturm der Truppen Roger's und hatte nun dasselbe Schicksal wie Alife zu leiden. So stand der König nur noch zwei Meilen von Monte Casino<sup>8)</sup>.

Aber gegen alles Erwarten kehrte er jetzt um und marschirte über Presenzano und Roccaromana, welche sich ohne Widerstand ergaben, wiederum in das Gebiet von Benevent, welches ihm als strategischer Stützpunkt diente. Am 12. September schlug er vor der Stadt Lager<sup>9)</sup>.